Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

«30» 05 2025г. №412-0

г. Иркутск

О внесении изменений
в Положение организации

С целью актуализации документации СМК
приказываю:

1. Внести изменения в Положение об оказании платных
образовательных услуг, утверждённое приказом ректора № 476-0 от
06.06.2022г., (приложение 1).

2. Руководителям структурных подразделений довести приказ до
сведения персонала.

3. Уполномоченным по качеству внести изменения по тексту
документа согласно приложению 1 в рабочие экземпляры Положения (при
наличии), организовать ознакомление персонала структурных
подразделений с изменениями, внести соответствующие отметки в лист
регистрации изменений.

4. Дирекциям институтов в течение 5 дней с момента издания
приказа информировать всех студентов о новых условиях отчисления,
связанных с наличием задолженности по оплате за обучение, нарушением
сроков внесения денежных средств за обучение.

5. Начальнику отдела мониторинга и менеджмента качества
Артемовой О.С., организовать замену документа на сайте ИРНИТУ в
разделе: Система менеджмента качества - Положения организации -
Учебная деятельность - Общие документы.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор /М.В. Корняков

Приложение 1 к приказу
№412-0 от 30.05.2025г.

ИЗМЕНЕНИЕ № 1

Читать п. 11.2 в следующей редакции:
11.2. При расторжении договора по инициативе ИРНИТУ за

исключением отчисления за просрочку оплаты стоимости образовательных
услуг, невыполнение Заказчиком условий Договора, директор
института/декан факультета/, заведующий отделом аспирантуры и
докторантуры/, директор филиала оформляет представление (проект
приказа) об отчислении в течение 10 дней после получения уведомления
(приложение 3) заказчиком. На основании представлений (проектов
приказов) директора института (декана факультета) издается приказ об
отчислении обучающегося.

ИЗМЕНЕНИЕ № 2

Добавить п. 11.4
11.4. Отчисление за просрочку оплаты стоимости образовательных

услуг, невыполнение Заказчиком условий Договора производится в
порядке и с учетом особенностей, установленных разделом 12 настоящего
Положения.

ИЗМЕНЕНИЕ № 3

Раздел 12 Регламент взаимодействия подразделений
университета, читать в следующей редакции:

12.1. В целях соблюдения учётной политики университета
контрольные мероприятия по предотвращению задолженностей по оплате
проводятся ежемесячно.

12.2. В период с 1 по 5 число, относящееся к рабочему дню (либо
первый рабочий день в случае выпадения периода на нерабочие дни)
текущего месяца обучающиеся, не имеющие оплату за текущий месяц
обучения, включаются в списки на отчисление. В АИС «Университет»
автоматически формируется проект приказа на отчисление обучающихся
за несоблюдение условий договора.

12.3. В период с 1 до 10 число текущего месяца учебными
подразделениями осуществляется информирование о невыполнении
условий договора и предстоящем отчислении обучающихся и заказчиков

всеми доступными способами (размещение информации в личном
кабинете обучающегося в системе «Кампус», дозвон по имеющимся
номерам телефонов, сообщения по электронной почте и «смс» сообщения,
информационные стенды и иные способы). При отсутствии оплаты по
состоянию на 10 число текущего месяца обучающийся отчисляется с 1
числа текущего месяца за невыполнение условий договора. Приказ об
отчислении формируется в АИС «Университет» студенческим отделом
кадров и представляется на подпись проректору по учебной работе.
Оформление приказа производится с 11 по 12 число текущего месяца.

12.4. С момента выхода приказа на отчисление, договор
автоматически расторгается с 1 числа месяца отчисления и дальнейшие
начисление задолженности бухгалтерией ИРНИТУ не производится.

12.5. Работа с обучающимися, внесшими оплату после 10 числа и до
конца текущего месяца, по возможности восстановления, отмены приказа и
иным правовым последствиям внесения оплаты ведется индивидуально
учебными подразделениями, с обязательным согласованием управлением
ПБУ и А, юридической службой. При этом в случае восстановления,
отмены приказа, ранее предоставленные скидки отменяются.